

GROUPE ECOBANK
TABLEAU D'ACTIVITE DU TROISIEME TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2023

	Exercice clos le 30 septembre 2023		Exercice clos le 30 septembre 2022		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	1,518,402	919,328	1,355,031	836,518	12%	163,371
Charges d'exploitation	(815,919)	(494,004)	(762,608)	(470,790)	7% -	53,311
Coût du risque	(226,065)	(136,873)	(132,794)	(81,979)	70% -	93,271
Prime de non conversion sur obligations	-	-	(25,000)	(15,434)	n/m	n/m
Résultat d'exploitation	476,418	288,451	434,629	268,315	10%	41,789
Résultat avant impôt	450,003	272,457	400,727	247,386	12%	49,276
Résultat net	313,973	190,097	278,912	172,184	13%	35,061

Le Directeur du Groupe, M. Jeremy Awori, a déclaré : « Le Groupe a généré un bénéfice avant impôts de 450 millions de dollars à fin septembre 2023, soit une progression de 12 % par rapport à l'année précédente (+55 % hors effets de change). Le résultat net part du Groupe ressort à 224 millions de dollars, un rendement des capitaux propres corporels de 25,6 % et un ratio de fonds propres réglementaires de 13,9 %. Nous avons obtenu ces résultats malgré un environnement macroéconomique difficile, ce qui démontre la résilience de notre modèle économique diversifié. »

« Je suis heureux d'annoncer que nous avons finalisé notre stratégie de croissance, de transformation et de rendement (GTR). Nous sommes ravis et impatients de travailler avec tous pour créer une Ecobank revitalisée et meilleure. La véritable orientation client est au cœur de notre stratégie GTR, ce qui signifie que nous concentrerons toujours nos énergies et nos ressources sur la qualité de service à la clientèle. Dans les mois à venir, nous prévoyons d'annoncer au public la manière et la forme sous lesquelles nous partagerons notre stratégie. »

« Dans le cadre de nos vastes domaines d'intervention stratégique, nous accélérons la croissance de nos activités de banque de détail et de banque commerciale compte tenu des énormes opportunités de mise en commun de revenus, diversifions et accroissons nos revenus de banque de financement et d'investissement, et consolidons nos réalisations et notre expérience dans une quatrième activité verticale sur les paiements, les transferts de fonds et la Fintech. De plus, nous défendons nos positions de leader sur les marchés où nous sommes l'une des trois plus grandes banques, nous prendrons des mesures pour nos marchés de moindre envergure, tout en soutenant fermement notre équipe au Nigeria afin de redresser et développer davantage la filiale. »

« La base de notre succès repose sur la passion et le dévouement des Ecobankiers à toujours répondre aux attentes de la clientèle, quel que soit l'environnement, soudés par nos valeurs culturelles et éthiques communes. Par conséquent, nous investirons dans la création d'un environnement et de ressources propices pour inspirer la créativité, l'innovation et la discipline dans l'exécution », a ajouté M. Jeremy Awori.



Jeremy Awori
Directeur Général du Groupe



Ayo Adepoju, Ph.D
Directeur Financier du Groupe

	Exercice clos le 30 septembre 2023		Exercice clos le 30 septembre 2022		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	1,381,934	836,702	1,154,174	712,521	20%	17%
Charges d'intérêts	(526,100)	(318,531)	(413,742)	(255,421)	27%	25%
Marge nette des intérêts	855,834	518,171	740,432	457,100	16%	13%
Produits d'honoraires et de commissions	395,048	239,185	393,027	242,632	1%	-1%
Charges d'honoraires et de commissions	(40,102)	(24,280)	(49,840)	(30,768)	-20%	-21%
Revenus de trading	268,528	162,582	221,281	136,606	21%	19%
Revenus des autres activités	39,094	23,670	50,131	30,948	-22%	-24%
Revenus hors intérêts	662,568	401,157	614,599	379,418	8%	6%
Produit net bancaire	1,518,402	919,328	1,355,031	836,518	12%	10%
Charges du personnel	(346,312)	(209,677)	(329,560)	(203,451)	5%	3%
Dotation aux amortissements	(70,008)	(42,387)	(76,425)	(47,180)	-8%	-10%
Autres charges d'exploitation	(399,599)	(241,940)	(356,623)	(220,159)	12%	10%
Total charges d'exploitation	(815,919)	(494,004)	(762,608)	(470,790)	7%	5%
Résultat d'exploitation hors provisions	702,483	425,324	592,423	365,728	19%	16%
Provisions sur actifs financiers	(226,065)	(136,873)	(132,794)	(81,979)	70%	67%
Prime de non conversion sur obligations	-	-	(25,000)	(15,434)	n/m	n/m
Résultat d'exploitation	476,418	288,451	434,629	268,315	10%	8%
Perte monétaire nette résultant de l'économie hyperinflationniste	(26,523)	(16,059)	(34,262)	(21,151)	-23%	-24%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	108	65	360	222	70%	-71%
Résultat avant Impôt	450,003	272,457	400,727	247,386	12%	10%
Impôt sur les bénéfices	(136,030)	(82,360)	(121,815)	(75,202)	12%	10%
Résultat net consolidé	313,973	190,097	278,912	172,184	13%	10%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe	223,872	135,545	196,046	121,027	14%	12%
Détenteurs autres capitaux propres	7,312	4,427	7,312	4,514		
Intérêts minoritaires	82,789	50,125	75,554	46,643	10%	7%
	313,973	190,097	278,912	172,184	13%	10%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)						
- Résultat de base par action	0.910	5.512	0.797	4.921	2%	25%
- Résultat dilué par action	0.910	5.512	0.797	4.921	15%	41%

Etat de la situation financière consolidé Condensé

Actif	Exercice clos le 30 septembre 2023		Exercice clos le 30 septembre 2022		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA		
Caisse et banques centrales	3,679,795	2,278,448	4,093,064	2,754,282	-10%	-17%
Actifs financiers de transactions	62,890	38,940	224,336	150,959	-72%	-74%
Instruments financiers dérivés	254,651	157,674	158,349	106,555	61%	48%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1,670,050	1,034,058	1,249,740	840,968	34%	23%
Prêts et créances sur la clientèle	10,164,404	6,293,574	9,208,147	6,196,295	10%	2%
Bons du Trésor et autres effets publics	1,960,212	1,213,720	2,105,537	1,416,846	-7%	-14%
Titres de placement et de participations	6,387,789	3,955,177	6,330,163	4,259,658	1%	-7%
Actifs affectés en garantie	219,540	135,934	174,394	117,352	26%	16%
Comptes de régularisation et actifs divers	1,369,233	847,800	1,081,167	727,533	27%	17%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	647	401	3,436	2,312	-81%	-83%
Immobilisations incorporelles	56,792	35,164	83,931	56,478	-32%	-38%
Immobilisations corporelles	613,270	379,723	652,978	439,398	-6%	-14%
Immeubles de placement	8,906	5,514	9,613	6,469	-7%	-15%
Actif d'impôts différés	189,842	117,546	237,177	159,600	-20%	-26%
Actifs non courants destinés à la vente	5,845	3,619	19,036	12,810	-69%	-72%
Total Actif	26,643,866	16,497,292	25,631,068	17,247,515	4%	-4%
Passif						
Dépôts des établissements de crédits	1,784,159	1,104,712	2,203,563	1,482,809	-19%	-25%
Dépôts de la clientèle	19,218,767	11,899,835	18,419,554	12,394,784	4%	-4%
Instruments financiers dérivés	175,561	108,703	102,822	69,190	71%	57%
Emprunts	2,158,728	1,336,637	1,935,012	1,302,098	12%	3%
Autres passifs	1,340,614	830,078	1,005,883	676,872	33%	23%
Autres provisions	55,910	34,618	62,685	42,182	-11%	-18%
Passif d'impôts courants	85,384	52,868	80,963	54,481	5%	-3%
Passif d'impôts différés	72,884	45,128	70,437	47,398	3%	-5%
Obligations au titre des retraites	27,181	16,830	19,520	13,135	39%	28%
Total passif	24,919,188	15,429,409	23,900,439	16,082,949	4%	-4%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	2,113,961	1,308,918	2,113,961	1,422,515	0%	-8%
Résultats cumulés non distribués et autres réserves	-1,036,251	(641,624)	-951,643	(640,374)	9%	0%
Total capitaux propres, part du Groupe	1,077,710	667,294	1,162,318	782,141	-7%	-15%
Autres capitaux propres	74,088	45,874	74,088	49,855	0%	-8%
Total capitaux propres hors intérêts minoritaires	1,151,798	713,168	1,236,406	831,996	-7%	-14%
Intérêts minoritaires	572,880	354,715	494,223	332,570	16%	7%
Total capitaux propres	1,724,678	1,067,883	1,730,629	1,164,566	0%	-8%
Total passif et capitaux propres	26,643,866	16,497,292	25,631,068	17,247,515	4%	-4%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 30 septembre 2023.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 4,0 milliards \$EU (2 458 milliards FCFA) (30 septembre 2022 : 4,9 milliards \$EU (3 293 milliards FCFA)).